北京市专利代理师协会

京专代协 E2019〕 狃 号

关于公布 《北京市专利代理行业继续教育管理

办法 (试行 )》 的通知

各专利代理机构、专利代理师:

为促进北京市专利代理行业健康发展,提升专利代理质量 ,

根据 《专利代理条例》、《专利代理管理办法》和 《北京市专利代

理执业自律规范》的规定,我会二届二十三次理事会、监事会暨

二届二十次常务理事会审议通过了《北京市专利代理行业继续教

育管理办法 (试行 )》 (以下简称
“
办法○ (详见附件),现予以

公布。

因本办法将于⒛19年 7月 1日起正式实行,故 ⒛19年继续

教育课时要求按照办法规定的课时减半计算。

-1-

我会将于⒛19年 9月 起开展行业相关培训,请有相关需求

的各专利代理机构及专利代理师及时关注。

附件 :《北京市专利代理行业继续教育管理办法 (试行 )》

2

(联系人:栗娜,高艺恒;联系方式 : 16车专602/605)

冫

匕

丬

叫 会

釉

6月
Lqat it

附件

北京市专利代理行业继续教育管理办法 (试行 )

第一章 总则

第一条 为促进北京市专利代理行业健康发展,提升专利代

理质量,根据 《专利代理条例》、《专利代理管理办法》和 《北京

市专利代理执业自律规范》,制定本办法。

第二条 本会将完善行业培训机制,组织开展实习培训、执

业培训及其他行业相关培训,引 导和促进本市专利代理机构和专

利代理师不断提升执业水平。

第三条 本办法适用于注册地在北京的专利代理机构和在北

京设立的分支机构,上述机构的合伙人、股东,以及在上述机构

执业、工作的专利代理师和专利代理支撑岗位人员。

专利代理支撑岗位人员是指从事专利代理流程工作、专利信

息检索与分析工作、行政工作等为开展专利代理业务提供支撑的

相关岗位人员。

第四条 专利代理机构应建立健全培训体系,积极组织相关

人员参加政府主管部门、行业协会或机构自身开展的业务培训 ,

不断提高执业水平。

-3-

第五条 专利代理机构合伙人、股东应不断学习管理经验 ,

提升管理能力,不断优化内部管理制度,带领专利代理机构依法

开展专利代理业务,不断提升服务水平。

第六条 专利代理师和专利代理支撑岗位人员应努力钻研业

务,积极参加各类业务培训,不断提升专业素质和服务水平。

第二章 专利代理师继续教育课时要求

第七条 专利代理师每年度应接受不少于 12课时的继续教

育,继续教育课时分为 A类和 B类 ,其中,A类不少于 8课时。

第八条 A类继续教育课时计算办法如下:

(一 )参加本会举办的培训活动,按实际参加培训时间计算

继续教育课时;

(二 )承担本会培训授课任务的,每授课 1小时计为 3课时

继续教育;

(三 )作为研究人员参加国家知识产权局、北京市知识产权

局及本会课题项目研究的,计为 12课时继续教育,纳入项目结

题所在年度 ;

(四 )参加本会认可的其他可以折算 A类继续教育课时活动

的,按实际参加时间计算继续教育课时。

第九条 B类课时适用范围及计算办法:

(一 )参加本办法第八条规定之外的培训活动和知识产权学
-4-

术性会议的,按实际参加时间的 50%计算课时;

(二 )参加本会认可的其他可以折算 B类继续教育课时活动

的,按实际参加时间的 30%计算课时。

第十条 继续教育课时申报要求:

(一 )参加本会开展的相关活动及课题研究的,无需另行申

报,由本会秘书处负责课时核算及信
`急
各案;

(二 )参加本会以外的其他单位举办的相关活动的,其课时

认定需向本会进行申报,申报时间为每年第一季度。

第三章 监督及管理

第十一条 本会将于次年向社会公众公布上一年我市专利代

理机构和专利代理师接受继续教育情况。

第十二条 专利代理机构或专利代理师应根据本办法规定按

时完成继续教育情况申报事项。未按规定进行申报的,自 行承担

不利后果。

第十三条 本会将根据继续教育课时申报情况,限制以下专

利代理机构或专利代理师参加本会在次年开展的行业创先评优

和其他活动:

(一 )在其单位执业的专利代理师,⒛%以上 (含 )不满足

本办法规定继续教育情况的专利代理机构 ;

(二 )不满足本办法规定继续教育情况的专利代理师。
-5-

第十四条 专利代理机构或专利代理师应保证课时申报信息

的真实性。弄虚作假的,将报送本会执业纪律委员会处理。

第四章 附则

第十五条 本办法经北京市专利代理师协会二届二十三次

理事会、监事会暨二届二十次常务理事会通过,自 ⒛19年 7月 1

日起实施。

第十六条 本办法由北京市专利代理师协会理事会负责解

释。

印发:各专利代理机构、专利代理师

北京市专利代理师协会 2019年 6月 28日 印 发